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Abstrakt

Hlavní náplní práce je modelování 1D transportu tepla ve vícevrstvých prvcích vystavených

požáru za pomoci metody konečných diferencí a různých metod časové diskretizace. Součástí této

práce je rešerše, ve které jsou popsány jednotlivé formy sdílení tepla, matematický popis metody

konečných diferencí a hlavní část rešerše je věnována nestacionárnímu vedení tepla s popisem

různých metod časové diskretizace a specifika vedení tepla ve vícevrstvých konstrukcích.

V návaznosti na teoretickou část práce je sestaven výpočet přenosu tepla za požáru ve vícevrstvých

konstrukcích za pomoci metody konečných diferencí a je vytvořen software pro vedení tepla

ve vícevrstvých konstrukcích. V rámci softwaru je vytvořena materiálová databáze a je umožněno

jednoduché zadávání okrajových podmínek za pomoci různých nominálních a parametrických

teplotních křivek.

Klíčová slova

transport tepla; nestacionární vedení tepla; metoda konečných diferencí; časová diskretizace;

jednoduchá explicitní metoda; jednoduchá implicitní metoda; vícevrstvé konstrukce; nominální

teplotní křivky; parametrické teplotní křivky; přestup tepla do konstrukce
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Abstract

The aim of this thesis is modelling of 1D heat transport in multilayer structural elements exposed

to fire using the finite difference method and different time discretization methods. Part of this

thesis is a state-of-the-art chapter, which describes the various forms of heat transfer,

the mathematical basis of the finite difference method and it is mainly focused on unsteady heat

transfer with a description of various methods of time discretization and specific of heat

conduction in multilayer structures. Following the theoretical part of the work, a calculation of heat

transfer in multilayer structural elements during the fire using the finite difference methods

is created as well as a software for heat transfer in multilayer structures. The software contains

a material database and allows a simple entering of boundary conditions using various nominal

and parametric temperature-time curves.

Keywords

heat transfer; unsteady heat conduction; finite-difference method; time discretization; simple

explicit method; simple implicit method; multilayer structures; nominal temperature-time curves;

parametric temperature-time curves; heat transfer in a structure
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

q Tepelný tok W/m2

Q Množství uvolněného tepla MJ/m2

T Teplota °C

t Čas s

h Součinitel přestupu tepla W/(m2·K)

H Kontaktní součinitel W/(m2·K)

uref Vlhkost betonu %

qf,d Návrhová hustota požárního zatížení MJ/m2

tα Rychlost rozvoje požáru hod

b Součinitel tepelně technických vlastností konstrukcí J/(m2·s·1/2·K)

O Součinitel otvorů m1/2

Δt Časová diference s

Δx Polohová diference m

r Pomocný parametr -

Řecké symboly

λ Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

σ Stafan-Boltzmannova konstanta W/(m2·K4)

ε Emisivita -

α Tepelná difuzivita m2/s

θ Váhový součinitel stupně implicitnosti -

Zkratky

TE Chyba zkrácením Taylerova rozvoje
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1 Úvod

1.1 Motivace

Teplota v konstrukcích za požáru rozhoduje o chování konstrukce, o přeměně materiálových

vlastností prvku, a především také o tom, zda dojde ke kolapsu dané konstrukce či nikoliv.

Podrobné porozumění tomu, jak se teplo v konstrukci chová, nám poskytne možnost se co nejvíce

přiblížit skutečnému chování konstrukce, a díky tomu můžeme provádět efektivní návrh

konstrukcí či například provádět přesnější analýzu konstrukcí po požáru.

Podrobné modelování transportu tepla ve vícevrstvých konstrukcích je za pomoci konvenčních

programů velmi časově náročné a mnohdy i nemožné. Vytvoření nástroje, který by umožňoval

modelovat vedení tepla ve vícevrstvých konstrukcí při zachování jednoduchosti zadávání

vstupních hodnot, se tedy stává velkou výzvou.

1.2 Stanovení výzkumné otázky

Tato práce se zabývá transportem tepla v konstrukcích vystavených účinkům požáru. Hlavními

výzkumnými otázkami jsou: Jak lze modelovat vedení tepla za požáru ve vícevrstvých

konstrukcích pomocí metody konečných diferencí? Jaká jsou specifika vedení tepla

ve vícevrstvých konstrukcích? Jaké jsou způsoby časové diskretizace a jaký mají vliv na výpočet

vedení tepla za požáru?

1.3 Cíle práce

Nelineární výpočet vedení tepla je výpočetně náročný proces a bez pomoci výpočetní techniky

bychom se nikdy dostatečně nepřiblížili k reálným výsledkům. Hlavním cílem této diplomové

práce je sestavit uživatelsky přívětivý software na výpočet 1D vedení tepla, který umožní

modelovat transport tepla ve vícevrstvých konstrukcích při zachování jednoduchosti zadávání

vstupních hodnot.

Hlavní cíle práce jsou:

1) Provést rešerši, ve které budou popsány základní formy sdílení tepla, matematický popis

metody konečných diferencí a ve které bude popsáno nestacionární vedení tepla s použitím

metody konečných diferencí a různých metod časové diskretizace pro vícevrstvé

konstrukce.

2) Pomocí metody konečných diferencí sestavit optimální výpočet pro transport tepla

ve vícevrstvých konstrukcích.

3) V programovacím jazyku Python vytvořit uživatelsky přívětivý software pro modelování

1D transportu tepla ve vícevrstvých konstrukcích vystavených účinkům požáru.
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2 Současný stav poznání

V této práci jsou řešeny především principy sdílení tepla se zaměřením na nestacionární vedení

tepla, jeho matematický popis a různé metody časové diskretizace. Základní obecný popis

jednotlivých forem sdílení tepla je dohledatelný v českých publikací, ve kterých je tato

problematika řešena poměrně podrobně. Matematický popis metody konečných diferencí

a nestacionární sdílení tepla bylo v českých publikacích obtížné dohledat a jako zdroj informací

sloužily především zahraniční články a publikace. Knihy, které danou problematiku řeší velmi

podrobně a které posloužily jako největší zdroj informací, jsou Finite Difference Methods

in Heat Transfer [1] a Handbook of Numerical Heat Transfer [2].

2.1 Sdílení tepla

Sdílení tepla je jedním ze základních oborů termodynamiky, při kterém dochází k tepelné výměně.

Při tepelné výměně dochází k samovolnému sdílení tepla mezi dvěma tělesy nebo částmi těles

s různou teplotou. Tepelná výměna probíhá vždy tak, že těleso s vyšší teplotou předává svou

vnitřní energii tělesu o nižší teplotě tak dlouho, dokud se jejich teploty nevyrovnají. [3]

V podstatě můžeme rozeznat tři způsoby přenosu tepla. Přenos tepla vedením (kondukce),

prouděním (konvekce) a sáláním (radiace) viz obr. 1. V prostoru, kde se vyskytuje požár se nejvíce

uplatní složky proudění a sálání. Tyto složky budeme v našem případě využívat k popisu přestupu

tepla do konstrukce. Oproti tomu v konstrukcích ohraničující prostor požáru se uplatní především

sdílení tepla vedením.

obr. 1 – Způsoby sdílení tepla
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2.1.1 Sdílení tepla vedením

Pro modelování transportu tepla v prvcích vystavených požáru hraje vedení tepla tu nejzásadnější

roli. Základní princip vedení tepla spočívá ve výměně kinetické energie jednotlivých částic látky,

které spolu sousedí. Vedení tepla probíhá ve všech skupenstvích, ale nejvíce se projeví u látek

pevného skupenství. [4] Tento fakt vychází z uspořádání krystalové mřížky v pevných látkách,

kde větší hustota částic umožňuje snazší výměnu kinetické energie oproti plynům a kapalinám.

Teorií vedení tepla se zabýval francouzský matematik a fyzik Baron Jean Baptiste Joseph Fourier

(1768-1830), který stanovil empirický zákon vedení tepla. Ten říká, že tepelný tok q [W/m2]

je úměrný velikosti teplotního gradientu a má opačný směr. [3]

V jednom směru můžeme popsat vztah pro vedení jako

𝑞 = −λ
𝑑𝑇

𝑑𝑥
. (2.1.1)

Konstantu úměrnosti λ nazýváme součinitel tepelné vodivosti [W/m·K]. Tato rovnice nám říká,

že pokud teplota T klesá se vzdáleností x, tepelný tok q bude kladný – bude protékat ve směru x,

a pokud bude teplota T růst se vzdáleností x, tepelný tok bude záporný – bude protékat proti směru

x. V obou případech proudí tepelný tok vždy z vyšších teplot na teploty nižší. [3]


[…]


(A)

(B)

(C)

(D)

obr. 71 - Průběh teploty ve vápenopískovém zdivu zatíženém různými teplotními křivkami;

(A) t = 30 min; (B) t = 60 min; (C) t = 90 min; (D) t = 120 min

Výše je uvedeno pouze malé procento konstrukcí, které je možné v programu modelovat. Program

umožňuje modelovat velkou řadu kombinací konstrukcí různých skladeb a materiálů, které mohou

být zatěžovány velkou kombinací teplotních křivek.
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3.5 Omezení programu

Program řeší 1D vedení tepla v prvcích vystavených požáru, které jsou definovány svými tepelně

technickými vlastnostmi a okrajovými podmínkami. Program neumožňuje modelovat:

- deformační procesy. Např. odštěpování betonu vlivem nárůstu pórových tlaků nebo nárůstu

napětí na povrchu betonové vrstvy. Program neumožňuje modelovat ani tavení materiálů

či jiné deformace.

- odpadávání částí konstrukce.

- termické procesy u hořlavých materiálů. Termické procesy lze do výpočtu částečně

zahrnout v rámci materiálových charakteristik za požáru. Příkladem může být jehličnaté

dřevo dle EN 1995-1-2 [18], které už ve svých materiálových vlastnostech zahrnuje

zuhelnatění a zvětšené sdílení tepla způsobené výsušnými trhlinami a zároveň úbytek

zuhelnatělé vrstvy při vysokých teplotách tak, jak je znázorněno na obr. 51.

- intumescentní procesy, které se četně využívají u požárních nátěrů a nástřiků.

- vedení tepla v konstrukcích se vzduchovou mezerou nebo mezerou vyplněnou jinými plyny

nebo kapalinami. Teoreticky je možné definovat materiálové charakteristiky plynu

nebo kapaliny uvnitř mezery, které se mění v závislosti na teplotě a na tlaku v mezeře.

Je zde ale třeba zahrnout do výpočtu i ostatní dvě složky sdílení tepla (proudění a sálání),

které jsou pro plyny a kapaliny rozhodující. Toto řešený software neumožňuje.

Tato omezení je při modelování konstrukcí nutné brát v úvahu, protože velmi často mají

rozhodující vliv na to, jak se teplo v konstrukci bude chovat.

Parametr r, který vyjadřuje stabilitu použité metody, nezahrnuje člen s derivací tepelné vodivosti,

okrajové podmínky výpočtu, ani přestup tepla na spoji vrstev. U materiálu s proměnnými

materiálovými charakteristikami může nastat situace, kdy člen s derivací tepelné vodivosti

bude mít rozhodující vliv na stabilitu výpočtu a výpočet může být nestabilní i pro parametr r,

který je menší než 0,5. Výpočet může být nestabilní i u materiálů, které mají nízkou tepelnou

vodivost. Zde je nestabilita výpočtu způsobena okrajovou podmínkou. Takto nestabilní může

být i výpočet pomocí implicitní metody. Takovouto nestabilitu je možné vyřešit zhuštěním

výpočetní sítě.

Pro správné zobrazení programu v operačním systému Windows je nutné mít nastavené měřítko

zobrazení velikosti textu, aplikací a dalších položek v systému Windows na hodnotu 100 %.

V případě instalace programu do složky Program Files a jí podobným, u kterých je zakázána

možnost měnit soubory v adresáři, je nutné pro možnost spravování materiálové databáze spustit

program jako správce.
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4 Závěr

V první části této práce byly popsány základní formy sdílení tepla s důrazem na přestup tepla

do konstrukce a na vedení tepla v konstrukci. Následně bylo podrobně popsáno matematické

řešení nestacionárního 1D vedení tepla v prvcích vystavených požáru, byly popsány jednotlivé

druhy časové diskretizace a základní informace ohledně vedení tepla ve vícevrstvých

konstrukcích.

V návaznosti na první část práce byl vytvořen výpočet pro 1D vedení tepla ve vícevrstvých prvcích

vystavených požáru s použitím metody konečných diferencí. Nejprve byl vytvořen výpočet

pro jednoduchou explicitní metodu časové diskretizace a následně pro kombinovanou metodu

časové diskretizace. Tyto dvě metody byly mezi sebou porovnány a byla ověřena správnost jejich

výpočtu. Z porovnání jsou patrné výhody a nevýhody jednotlivých metod a vhodnost jejich

použití.

Pomocí sestaveného výpočtu byl následně vytvořen software, který umožňuje modelovat vedení

tepla ve vícevrstvých prvcích vystavených požáru. Software obsahuje materiálovou databázi

pro snadný výběr materiálů, kterou lze uživatelsky libovolně modifikovat. Software umožňuje

také modelovat dokonalost spojení jednotlivých vrstev konstrukce a modelovat přestup tepla

do konstrukce od proudění a sálání pomocí předepsané teploty prostoru. Teplotu v prostoru

je možné zadat pomocí definovaných nominálních nebo parametrických teplotních křivek,

nebo zadat pomocí konstantní teploty prostoru. Software umožňuje vygenerovat graf průběhu

teploty v prvku v zadaném čase, je možné zjistit teplotu v libovolném bodě v prvku v zadaném

čase nebo je možné teploty v závislosti na poloze vyexportovat do souboru typu .xls nebo .txt.

Software umožňuje modelovat vedení tepla v základních vícevrstvých konstrukcích a poskytuje

základ pro jeho případné další rozšíření. Tím může být např. modelování termického rozkladu

hořlavých materiálů, modelování různých deformačních procesů jako je například odštěpování

betonu nebo tavení ocelových konstrukcí, modelování intumescentních procesů anebo rozšíření

výpočtu do více prostorových dimenzí.

Vytvořený software je ve formě souboru typu .exe dostupný na webu

http://people.fsv.cvut.cz/www/stefarad/software/vedeni_tepla/vedeni_tepla.cz.html.
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