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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování transportu tepla ve vícevrstvých prvcích vystavených požáru
s využitím metody konečných diferencí a různých metod časové diskretizace

Jméno autora: Jiří Peterka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné. Pro jeho splnění musel diplomant aplikovat znalosti a dovednosti, zejména
v oblasti numerické matematiky a programování, které přesahují obvyklou úroveň pro daný typ studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval. Mimořádně aktivně přistupoval k řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vynikající. Student využil znalosti získané v rámci studia, které si aktivně doplnil, zejména v oblasti
numerické matematiky a programování. Nabyté znalosti vhodně aplikoval při řešení zadaného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je vynikající. Práce je psána bez chyb a překlepů. Text je dostatečně podrobný, přehledný
a dobře strukturovaný. Práme má vynikající grafickou úroveň, stejně jako vytvořený výpočetní program.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student čerpal poznatky z velkého množství domácích i zahraničních zdrojů. Použité zdroje jsou náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni

a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant prokázal, že je schopen precizně a samostatně plnit zadané úkoly. Iniciativa studenta byla
nadprůměrná. Student měl o řešenou problematiku zájem, což se projevilo na výsledné podobě práce.

Diplomant si při zpracování diplomové práce aktivně rozšířil znalosti a dovednosti v oblasti numerické matematiky
a programování. Vytvořil vynikající výpočetní program, který má přehledné uživatelské rozhraní a je volně
dostupný na internetu. Program jistě najde své uplatnění jednak pro studijní a výukové účely, jednak při řešení
úloh v inženýrské praxi.

Doporučuji komisi zvážit ocenění práce udělením pochvaly, případně nominací do příslušných soutěží.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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